
 

 

 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos 
Universidad del Perú.  Decana de América 

RECTORADO 
 

 

RESOLUCION  RECTORAL Nº 00002-R-18 
 
 
 
Vistos los expedientes con registros de Mesa de Partes General N.ºs 10585-SG-17 y 00076-
SG-18, del Despacho Rectoral, sobre conformación del Jurado de Pares Académicos 
Externos. 
 
CONSIDERANDO: 
Que mediante Resolución Rectoral Nº 05861-R-16 del 28 de noviembre del 2016, se aprobó el 
documento denominado: “Lineamientos para la Selección de Jurado de Pares Académicos 
Externos”, de conformidad con el artículo 156º del Estatuto de la Universidad Nacional 
Mayor de San Marcos; 
 
Que con Resolución Rectoral Nº 06930-R-17 de fecha 10 de noviembre del 2017, se aprobó el 
Reglamento de Ingreso a la Carrera Docente de la Universidad Nacional Mayor de San 
Marcos; 
 

 Que mediante Resolución Rectoral Nº 07088-R-17 del 21 de noviembre del 2017, se conformó el 
“COMITÉ DE SELECCIÓN PARA LOS JURADOS DE PARES ACADÉMICOS EXTERNOS” de 
la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, 

 Que el artículo 24º del Capítulo II del Reglamento de Ingreso a la Carrera Docente de la 
Universidad Nacional Mayor de San Marcos, establece que “recepcionada la propuesta de los 
decanos, el Comité de Selección, en un plazo de cinco (05) días útiles, evalúa y propone al 
Rector dos (02) especialistas por cada asignatura convocada y se formaliza mediante 
resolución rectoral”;  

Que mediante Oficios N.ºs 2 y 3-CSJPAE-17, el Comité de Selección respectivo, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 24º del Reglamento de Ingreso a la Carrera 
Docente, remite el Acta Nº 002 que aprueba el Jurado de Pares Académicos Externos por 
Facultad, el mismo que llevará a cabo el Concurso de Admisión a la Carrera Docente 2017-
2017 de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
Que la Oficina del Vicerrectorado Académico de Pregrado con Proveídos s/n de fecha 22 de 
diciembre del 2017 y 04 de enero del 2018, emiten opinión favorable; 
 
Que cuenta con Proveído s/n de fecha 27 de diciembre del 2017, del Despacho Rectoral; y, 
 
Estando dentro de las atribuciones conferidas al Señor Rector por la Ley Universitaria          
Nº 30220, el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos y con cargo a dar 
cuenta al Consejo Universitario; 
 
SE RESUELVE: 
1º Aprobar el JURADO DE PARES ACADÉMICOS EXTERNOS POR FACULTAD, 

QUE LLEVARÁ A CABO EL CONCURSO DE ADMISIÓN DE DOCENTES 2017-
2017 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS, según 
anexo que en fojas cinco (05) forma parte de la presente resolución. 

 

 

Lima, 05 de enero del 2018 

Lima, 05 de enero del 2018 
Se ha expedido: 



 

 

 

Universidad Nacional Mayor de San Marcos 
Universidad del Perú.  Decana de América 

RECTORADO 
 

 

 

R.R. Nº 00002 -R-18                                       -2- 

 
2º Encargar al Vicerrectorado Académico de Pregrado y a las Facultades de la 

Universidad, el cumplimiento de la presente resolución rectoral. 
 

 

Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese (fdo) Orestes Cachay Boza, Rector 
(fdo) Martha Carolina Linares Barrantes, Secretaria General. Lo que transcribo a 
usted para conocimiento y demás fines. 
                                                Atentamente, 
 
 
                                                                 ALBERTO RONALD CÁCERES TAPIA 
                                                                        Jefe de la Secretaría Administrativa 
rgt 
 












